
Decreto Prot. n. _______________ 

Repertorio n. _________________ 

Fascicolo _____________________ 

 

Oggetto: elezioni rappresentanza studentesca in seno al Consiglio di Corso di Studio in “Tecniche 

della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro” Biennio 2025 - 2027 

 

Allegati: ___________ 

Tit. 1 Cl. 13 Elezioni e designazioni 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato 

con D.R. 645 del 17/10/2016; 

Visto il vigente Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526 del 

24/07/2017 e ss.mm.ii; 

Visto in particolare l’art. 107, riguardante la composizione del Consiglio di Corso di 

Studio, il quale stabilisce che nella composizione elettiva del predetto organo 

rientra una rappresentanza elettiva degli studenti iscritti al Corso di Studio pari 

al più piccolo numero intero non inferiore al 15% del numero complessivo dei 

docenti afferenti al Corso; 

Visto il D.R. n. 891 del 26.10.2023 con il quale il Prof. Francesco Napolitano è stato 

nominato Presidente del Consiglio di Corso di Studio in “Tecniche della 

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro” per il triennio 2023-2026; 

Visto il D.D. n. 485 del 22.6.2023 con il quale sono stati nominati i rappresentanti degli 

Studenti in seno al Consiglio di Corso di Studio in “Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro” per il biennio 2023-2025; 

 

Per i motivi citati in premessa: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione  

Sono indette le elezioni per la designazione di n. 8 rappresentanti degli Studenti in seno al 

Consiglio di Corso di Studio in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro. 

Art. 2 – Gestore tecnico e Ufficio competente per l’elezione 

Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza 

dell’espressione di voto, in forma elettronica (e-voting). 

II gestore tecnico dell'elezione è il Dott. Marcello Murgia. 

Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di 

attivazione tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle 

candidature, di apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al 

conteggio dei voti. 

Competente per l'elezione è l’Area Didattica del Dipartimento di Medicina Sperimentale sita in 

Napoli alla via Santa Maria di Costantinopoli 16. 



 

Art. 3 – Elettorato attivo e passivo 

Ai fini dell'elezione dei rappresentanti degli studenti: 

 l'elettorato attivo spetta agli studenti che risultino iscritti, il quattordicesimo giorno 

precedente la data fissata per l’elezione, ai corsi di studio indicati all’art. 2 del presente 

decreto; 

 l’elettorato passivo spetta agli studenti dei corsi di studio di cui all’art. 2 che risultino 

regolarmente iscritti non oltre il primo anno fuori corso alla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle candidature, che risultino inseriti nelle liste elettorali di cui all’ 

art. 110 del Regolamento Elettorale, fermi restando i limiti di eleggibilità di cui al comma 1 

lettera g) e al comma 10 dell’art. 2 della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 

Ai sensi dell’art. 109 comma 3 l’elenco degli aventi diritto al voto sarà pubblicato sul sito internet  

del Dipartimento entro dieci giorni dalla data di emanazione del provvedimento di indizione. 

Avverso eventuali errori ed omissioni gli aventi diritto all’elettorato esclusi dall’elenco possono 

effettuare segnalazione all’Area Didattica del Dipartimento di Medicina Sperimentale entro tre 

giorni lavorativi dalla data della pubblicazione. Eventuali modifiche andranno effettuate entro tre 

giorni dalla segnalazione. 

Art. 4- Presentazione e sottoscrizione delle liste di candidati 

Le candidature devono essere contenute in liste corredate da dichiarazioni di candidatura 

individuali di ciascun candidato. Ciascuna lista deve contenere un numero di candidature almeno 

pari al numero dei rappresentanti da eleggere più una unità ed al massimo pari al numero dei 

rappresentanti da eleggere più tre unità.   

Ciascuna lista, con le relative dichiarazioni di candidatura, deve essere presentata all’indirizzo di 

posta elettronica del Corso di Studio cdl.tecnicheprevenzione@unicampania.it,  entro le ore 12:00 

del 3.10.2025 da indirizzo istituzionale (nome.cognome@studenti.unicampania.it) ovvero a mezzo 

pec all’indirizzo dip.medicinasperimentale@pec.unicampania.it.   

Non saranno prese in considerazione le mail pervenute alla casella di posta elettronica indicata   

da indirizzo non istituzionale. 

Ai fini dell’accertamento dell’avvenuta presentazione della lista, nei termini di cui sopra, fa fede la 

data di acquisizione attestata dalla Struttura accettante ovvero se inoltrata a mezzo pec la data e 

l’ora di invio. 

Ogni lista deve essere contrassegnata da un simbolo (da inoltrare in formato jpeg) e da una 

denominazione. 

Gli Studenti devono indicare, nel modello predisposto dall’Area Didattica del Dipartimento di 

Medicina Sperimentale: il cognome, il nome, la data e il luogo di nascita, il corso di studio di 

appartenenza, il numero di matricola, l'anno di corso o l'anzianità di fuori corso. Ciascuno 

Studente non può presentare la propria candidatura in più liste a pena di esclusione da tutte le 

liste. 

Le liste devono essere corredate da un numero di firme di sostegno pari almeno al numero dei 

candidati e non inferiore al 2% degli aventi diritto al voto entro le ore 12:00 del 10.10.2025. 

Ciascuno studente non candidato può appoggiare la presentazione di una sola lista. 

La modulistica necessaria è pubblicata sul sito web del Dipartimento di Medicina Sperimentale 

sezione elezioni. 

Resta ferma la modalità di presentazione delle firme di sostegno alla lista: a mezzo posta 

elettronica all’indirizzo mail cdl.tecnicheprevenzione@unicampania.it (da indirizzo 



@unicampania) ovvero a mezzo posta elettronica certificata del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale. 

Tutti i documenti presentati dovranno essere sottoscritti e accompagnati dalla copia di un 

documento di riconoscimento in corso di validità. 

Art. 5 – Verifica delle liste e delle candidature 

In analogia all’art. 117 del Regolamento Elettorale, entro il 20.10.2025 la Commissione elettorale, 

procede alla verifica delle liste e delle relative firme di sostegno, assegnando un numero ad ogni 

lista ammessa secondo l’ordine di presentazione. 

La Commissione elettorale, in caso di simboli o denominazione scorretti o sconvenienti, invita il 

presentatore della lista a modificarli, nel termine perentorio di n. 2 giorni ovvero entro e non oltre 

il 22.10.2025 alle ore 12:00, a pena di decadenza della lista stessa. 

Alla stessa stregua, in caso di simboli o denominazioni confondibili, la Commissione elettorale 

invita i presentatori delle liste, ad apportare le necessarie modifiche. 

La Commissione elettorale esclude dalle liste dei candidati i nominativi di coloro che non sono  

candidabili nonché di coloro che hanno presentato la candidatura in più liste. 

La Commissione elettorale esclude altresì dalla lista delle firme di sostegno i nominativi di coloro 

che hanno sostenuto la candidature di più liste. 

Successivamente al controllo, la Commissione elettorale trasmette il verbale e le liste dei 

candidati validamente presentate all’Area Didattica del Dipartimento.  

L’elenco delle liste ammesse è pubblicato sul sito internet del Dipartimento in tempi congrui.  

Art. 6 – Data, orario e modalità delle votazioni 

Le votazioni avranno luogo, 

il giorno 6.11.2025 dalle ore 09:00 alle ore 15:00 presso la Sala Riunioni del Dipartimento di 

Medicina Sperimentale sita al II piano del Complesso di S. Andrea delle Dame (ingresso via De 

Crecchio n. 7), ovvero al I piano (partendo dal giardino) ingresso via S. Maria di Costantinopoli 16. 

Saranno ammessi a votare esclusivamente coloro che risulteranno inseriti negli elenchi degli 

aventi diritto al voto muniti di un valido documento di riconoscimento rilasciato da una 

Amministrazione Pubblica. 

Ciascun elettore potrà esprimere n.3 preferenze. 

L'elezione sarà valida se vi prenderà parte almeno il 3% degli aventi diritto al voto. 

Art. 7 – Proclamazione e nomina degli eletti 

I candidati che hanno ottenuto la prescritta maggioranza sono proclamati eletti dal Direttore del  

Dipartimento di Medicina Sperimentale, previa verifica della regolarità delle operazioni elettorali 

da parte della Commissione elettorale, con proprio Decreto da pubblicarsi sul sito internet del 

Dipartimento. 

La componente elettiva degli Studenti dura in carica due anni ed è rieleggibile  una sola volta. 

Entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti, tenuto conto degli eventuali ricorsi, il Direttore 

del Dipartimento provvede con proprio Decreto alla nomina degli eletti. 

Art. 8 – Commissione Elettorale e Commissione di Seggio 

La Commissione elettorale è composta dal Presidente del Corso di Studio in Tecniche della 

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro Prof. Francesco Napolitano e dalle Prof.sse 

Gabriella Di Giuseppe e Annalisa La Gatta Componenti del Consiglio di Corso di Studio in Tecniche 

della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro. 

La commissione di seggio è composta dal Dott. Alfonso Maria Rinaldi  (Presidente), dal Dott. 

Marcello Murgia (Accreditatore con funzioni di Segretario Verbalizzante) e dal Sig. Antonio 

Cavazzino (Componente). 



Sono altresì nominati componenti supplenti le Dott.sse Teresa Chioccarelli, Stefania Mazzeo  ed 

Eliana Rupe. 

Art. 9 – Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Biagio Carrella Responsabile Amministrativo del 

Dipartimento di Medicina Sperimentale (081/5665834 – biagio.carrella@unicampania.it). 

Art. 10 – Pubblicazione 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web del Dipartimento 

(sezione Elezioni). 

Art. 11 – Disposizioni finali 

Per quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni regolamentari emanate 

con D.R. n. 526 del 24/07/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Napoli, _____________ 

 Il Direttore 

 

 Prof. ssa Annalisa Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  

Area Didattica 

Sede: Via S. Maria di Costantinopoli 16 

Responsabile Amministrativo: dott. Biagio Carrella 

E-mail: dimesp@unicampania.it 

Tel.: 0815665827 

 

 


		2025-09-03T08:47:42+0200
	Annalisa Capuano




